ūtīlitās, ātis (gen. plur., ūtīlītātium), f. [utilis], use, usefulness, utility, servicableness, service, expediency, benefit, profit, advantage, welfare: commodis utilitatique servire, Q. Fr. 1, 1, 24: ut ostendas, in eā re, quam defendas, aut dignitatem inesse aut utilitatem, Or. 2, 207: etiamsi nulla sit utilitas ex amicitia, Fin. 1, 69: res ad communem utilitatem, quas publicas appellamus, Sest. 91: defensio remota ab utilitate rei p., 2 Verr. 3, 193: causae, quae conturbant animos utilitatis specie, Off. 3, 40: nihil tam secundum naturam quam utilitas, Off. 3, 35: utilitas iusti prope mater et aequi, H. S. 1, 3, 98: usus est familiā, si utilitate iudicandum est, optimā, si formā, vix mediocri, N. Att. 13, 3: in eā re utilitatem ego faciam ut cognoscas meam, i. e. how I can serve you, T. Eun. 309: si et belli utilitatem et pacis dignitatem retinere volitis, i. e. the means of success in war, Pomp. 14.—Plur.: nihil de utilitatibus, nihil de commodis suis cogitare, Fin. 1, 34: utilitates ex amicitia maximae capientur, Lael. 32: (Tiro) mirabiles utilitates mihi praebet, Att. 7, 5, 2: teque Alexandrinum bellum gerente utilitatibus tuis paruit, Deiot. 13: utilitatibus tuis possum carere, i. e. I can dispense with your services, Fam. 16, 3, 2.

ūtīlīter, adv. with comp. [utilis], usefully, profitably, beneficially, advantageously: modo ne laudent iracundiam et dicent utīlīter a naturā datam, Off. 1, 89: parum utīlīter in praesens certamen respondit, i. e. unfortunately, in view of, etc., L. 4, 6, 2: Serviet utīlīter (captivus), H. E. 1, 16, 70: Utīlīus starent etiam nunc moenia Phoebi, O. H. 1, 67.

utinam, adv. [uti (see ut) + nam], oh that! I wish that! if only! would to heaven! would that! utinam id sit, quod spero, T. And. 931: utinam tibi istam mentem di immortales duint, Cat. 1, 22: (Tibur) Sit meae sedes utinam senectae! H. 2, 6, 6: utinam esset mihi Pars aequa amoris tecum, T. Eun. 91: utinam, Quirites, viro- rum fortium atque innocentium copiam tantam haberetis, Pomp. 27: utinam promissa liceret Non dare! O. 2, 51: quod utinam minus vitae cupidi fuissetus! Fam. 14, 4, 1.—Ellipt.: habetis sermonem bene longum hominis, utinam non impudentis! not, I trust, Or. 2, 361: extorquebit tibi ista populus R., utinam salvis nobis! Phil. 2, 113: ego adero, atque utinam tu quoque eodem die, Att. 13, 22, 4: quod utinam, iterum utinam, tuo tamen commodo! Att. 13, 48, 1.—With ne: Quod utinam ne Phormion id suadere in mentem incidisset! T. Ph. 157: illud utinam ne vere scriberem! Fam. 5, 17, 3.—With non: haec ad te die natali meo scripsi, quo utinam susceptus non essem! Att. 11, 9, 3: Clitus utinam non coëgisset me sibi irasci, Curt. 8, 8, 7.—With nec: Utinam nec . . . nec, would that neither . . . nor, Phaedr. 4, 7, 6.

1. uti-que, and that, see ut (uti) and que.

2. utique, adv. [uti (see 1 ut) + que]. I. Prop., in any case, at any rate, certainly, assuredly, by all means: quo die venies, utique fac cum tuis apud me sis, Att. 4, 4, 1: hoc tibi mando . . . ut pugnes, ne intercaletur: annum quidem utique teneto, Att. 5, 9, 2.—Esp., with a negative, not by any means, not at all: concurrunt ad eum legati, momentes, ne utique experiri vellet imperium, L. 2, 59, 4: nec se utique lictores convocaturum, L. 3, 46, 4: ut iterum periremus . . . nec ad perniciem nostram Carthaginensi utique aut duce aut exercitu opus esse, no need whatever, L. 28, 39, 8: numquam ab equite, numquam ab pedite, utique numquam, never at all, L. 9, 19, 15.—II. Meton. A. In particular, especially: velim, Varronis et Olli mittas laudationem, Olli utique, Att. 13, 48, 2: illud vero utique scire cupio, Att. 13, 13, 1: nam et Piliae satisfaciendum est et utique Atticae, Att. 12, 8, 1: haec ad nostram consuetudinem sunt levia . . . at in Graeciā, utique olim, magnae laudi erant, N. Ep. 2, 3: saevire inde utique consulum alter patresque, L. 2, 27, 7: ne ipsi quidem inviolati erant, utique postremis mensibus, L. 3, 65, 8: commota plebs est, utique postquam viderunt, etc., L. 6, 20, 2.—B. At least, by all means: sed haec, si tibi erit commodum; ipse vero utique fac venias, Att. 4, 4, b, 2: velim ante possis; si minus, utique simul simus, Att. 13, 4, 2.

ūtōr (old, oetor), ūsus, ī, dep. [uncertain]. I. Prop. A. In gen., to use, make use of, employ, profit by, take advantage of, enjoy, serve oneself with.—1. With abl.: de rebus ipsis utere tuo iudicio, Off. 1, 2: utor neque perantiquis neque inhumanis ac feris testibus, cite, Rep. 1, 58: num argumentis utendum in re eius modi? 2 Verr. 4, 11: interprete ad linguam Graecam, 2 Verr. 3, 84: dextro (oculo) aequae bene, N. Hann. 4, 3: Si licet exemplis in parvo grandibus uti, to apply, O. Tr. 1, 3, 25: Sinite . . . eodem ut iure tui senem Liceat, quo iure sum usus adulescentior, T. Hee. 10: Commodius esse opinor duplici spe utier, T. Ph. 603: naves neque usae nocturnā aurā in red-eundo, Caes. C. 3, 8, 2: commoda quibus utimur lucemque quā fruimur ab eo nobis dari, Rosc. 131: in maximo meo dolore hoc solacio utor, quod, etc., Fam. 11, 26, 1: usus est hoc cupidine, tamdiu, dum, etc., i. e. borrowed, 2 Verr. 4, 6: utatur suis bonis oportet et fruatur, qui beatus futurus est, ND. 1, 103: si fortunā permittitis uti, to take advantage of, V. 9, 240: nostrā utere amicitia, ut voles, T. Hee. 764: libertate modice utantur, L. 34, 49, 8: deorum Muneribus sapienter uti, H. 4, 9, 48: Ofellum Integris opibus novi non latius usum Quam nunc accisis, H. S. 2, 2, 113: quia parvo nescit uti, H. E. 1, 10, 41: temporibus sapienter utens, taking advantage of, N. Ep. 3, 1.—Pro v.:

scisti uti foro, *to make your market*, i. e. *to conciliate*, T. Ph. 79.—Ellipt.: *opportuna sunt divitiæ ut utare* (sc. eis), Lael. 22: ne Silius quidem quicquam utitur (sc. suis hortis), Att. 12, 22, 3.—With *ad*: eorum (navium) materiã atque aere ad reliquas reficiendas utebatur, 4, 31, 2: administris ad ea sacrificia Druidibus, 6, 16, 2: ut eã potestate ad quaestum uteretur, *might avail himself of*, Q. Fr. 1, 1, 11.—With *pro*: utuntur aut aere aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo, 5, 12, 4.—2. With *acc.* (old): Mea, quae praeter spem evenere, utantur sine, T. Ad. 815.—3. *Pass.*, only in *gerundive*: Quod illa aetas magis ad haec utenda idoneast, i. e. *for these enjoyments*, T. Heaut. 133: quae bona in Heraclio omnia utenda ac possidenda tradiderat, 2 Verr. 2, 46: te, quod utendum acceperis, reddidisse, *what you borrowed*, Tusc. 3, 36: Multa rogant utenda dari, data reddere nolunt, O. A. A. 1, 433.—B. *Es p.* 1. *To manage, control, wield*: bene ut armis, optime ut equis uteretur, *Divot.* 28: nemo est quin eo (equo), quo consuevit, libentius utatur quam intractato, Lael. 68.—2. *To spend, use*: notum et quaerere et ubi, H. E. 1, 7, 57.—With *abl.*: tantis vectigalibus ad liberalitatem utens, *Fin.* 2, 84: cum horis nostris nos essemus usi, *exhausted*, 2 Verr. 1, 30.—3. *To wear*: pellibus aut parvis renonum tegimentis utuntur, magnã corporis parte nudã, 6, 21, 5: ne insignibus quidem regis Tullus nisi iussu populi est ausus uti, *Rep.* 2, 31.—4. *To accept, adopt*: eã condicione, quae a Caesare ferretur, se usuros ostendebant, 4, 11, 3: praeposteris enim utimur consiliis et acta agimus, Lael. 85.—5. *To resort to, consult*: neque Vectium ad se accessit, quaestorem suum, cuius consilio uteretur, 2 Verr. 5, 114.—6. *To make, adopt, employ, express oneself*: si provincia loqui posset, hac voce uteretur, *Div. C.* 19: hac unã defensione, 2 Verr. 4, 8: haec oratio, quã me uti res p. coëgit, *Rosc.* 143.—7. *To perform, exercise, practise*: ut Miloni uti virtute suã liberet, *Mil.* 41: quo (silentio) eram his temporibus usus, *Marc.* 1: eos (senes) ego fortasse nunc imitor et utor actatis vitio, *Fam.* 2, 16, 6: Viribus uteris per clivos, *H. E.* 1, 13, 10: Ita aperte ipsam rem locutus nil circutione usus es, T. *And.* 202.—8. *To indulge, practise, exercise, yield to*: alacritate ac studio, 2, 24, 4: severitas, quã tu in iis rebus usus es, Q. Fr. 1, 1, 19: usus est ipse incredibili patientiã, *Phil.* 10, 9: hac stultitiã multis in rebus, 2 Verr. 5, 103: dementer amobus usa, O. 4, 259.—With *in* and *acc.*: ut suã clementiã ac mansuetudine in eos utatur, 2, 14, 5.—9. *To experience, undergo, receive, enjoy*: Ne simili utamur fortunã atque usi sumus, *Quom.* etc., T. Ph. 31: hoc honore usi togati solent esse, *Phil.* 8, 32: homines amplissimis usos honoribus, *Fl.* 46: nobiles amplius honoribus usi, S. 25, 4: neminem curuli honore usum praeterierunt, L. 34, 44, 4: quoniam semel est odio civiteler usus, O. Tr. 3, 8, 41.—10. *To consume, take, drink*: Lacte mero veteres usi memorantur et herbis, O. F. 4, 369.—II. *Prægn.* A. *To enjoy the friendship of, be intimate with, associate with*.—With *abl.*: his Fabriciis familiarissime, *Clu.* 46: quã (Caecilii) pater usus erat plurimum, *Rosc.* 27: Trebonio multos annos utro valde familiariter, *Fam.* 1, 3, 1: Utere Pompeio Grospho, *H. E.* 1, 12, 22: Quo pacto deceat maioribus uti, *H. E.* 1, 17, 2: si sciret regibus uti, *H. E.* 1, 17, 14.—B. With two *abl.*, *to use as, employ for, hold in the capacity of, find to be*: Mihi si umquam filius erit, ne ille facili me utetur patre, *shall find me an indulgent father*, T. Heaut. 2, 1, 5: eo tabellario, 2 Verr. 2, 64: et locupletioribus his civibus uteretur, *Cat.* 2, 18: hic vide quam me sis usurus aequo, i. e. *how justly I have dealt with you*, 2 Verr. 5, 154: ut illis benignis usus est ad commodandum, 2 Verr. 4, 6: ne bestiis quoque inmanioribus uteremur, *Rosc.* 71: Capitolinus convictore usus amicoque A puero est, *H. S.* 1, 4, 95: uteris monitoribus isdem, *H. E.* 2, 2, 154: valetudine non bonã, *Caes.* C. 3, 49, 2: quo (sc. Philoctete) successore sagittae Herculis utuntur, O. 13, 52.